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Και στο βάθος της

σκηνής Μνημόνιο υπο-

τέλειας της Ε.Ε. στις

επιδιώξεις του Ατλαντι-

σμού.

Και γι αυτό

δεν μίλησε

κανένας

υποψήφιος.

Δυστυχώς…ed
ito

ria
l
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To
 θέ

μα

Κάποιοι  μας 

έκρυψαν το 

πραγματικό 

διακύβευμα των 

ευρωεκλογών 2014.

Η εσωτερική 

πόλωση στην 

Ελλάδα και η 

ταυτόχρονη 

διεξαγωγή των 

περιφερειακών και

δημοτικών εκλογών

έπνιξε την αλήθεια.

T
ο πιο τραγικό όμως είναι ότι

ούτε τα κυβερνητικά κόμματα,

ούτε η αξιωματική αντιπολίτευση

ανέδειξαν το μνημόνιο υποταγής της ΕΕ

στις ΗΠΑ.

Η ανάλυση του Κώστα Μπετινάκη

στην ιστοσελίδα www.styx.gr δημοσιεύ-

θηκε μια  εβδομάδα πριν τις ευρωεκλο-

γές και περιγράφει το ζοφερό μέλλον

της ευρωζώνης

Αποδεικνύει επίσης ότι η Ελλάδα απο-

τέλεσε και αποτελεί το πειραματόζωο

και ότι τα μνημόνια που μας επιβλήθη-

καν αποτελούν τμήμα της συνολικής

αυτής πολιτικής.

Είναι ακριβώς «όσα δεν μας είπαν οι

υποψήφιοι ευρωβουλευτές» αλλά και τα

κόμματα που τους υποστήριξαν στην

Ελλάδα

Και όμως, επισημαίνει ο διακεκριμένος

αναλυτής και αρθρογράφος, αυτοί θα

αποφασίσουν για το μέλλον μας … 

Ποιό είναι το βασικότερο ζήτημα, που

θα σημάνει συγκλονιστική αλλαγή στην

καθημερινή ζωή των ευρωπαίων;

Η επέλαση της Διατλαντικής Συμφω-

νίας, είναι ένας τυφώνας που απειλεί

τους Ευρωπαίους. Ήδη, οι συζητήσεις

για τη συμφωνία ελεύθερου εμπορίου

μεταξύ Καναδά και Ευρωπαϊκής Ένω-

σης, οι οποίες είχαν ξεκινήσει το 2008,

κατέληξαν στις 18 Οκτωβρίου του περα-

σμένου χρόνου. Ένας καλός οιωνός

για την αμερικανική κυβέρνηση, η

οποία προσδοκά ότι θα καταλήξει σε

ανάλογη συμφωνία με τη Γηραιά

Ήπειρο.

Το σχέδιο αυτό, που έχει αποκληθεί «η

χούντα των επιχειρηματιών», αποτελεί

αντικείμενο μυστικών διαπραγματεύ-

σεων, (γιατί άραγε;)και  υποστηρίζεται

ένθερμα από τις πολυεθνικές, καθώς,

εάν υιοθετηθεί, θα τους επιτρέπει να

φέρνουν ενώπιον της Δικαιοσύνης

κάθε κράτος που δεν θα συμμορφώ-

νεται με τους κανόνες του φιλελευθε-

ρισμού.

• Οι πολυεθνικές εταιρείες θα μπο-

ρούν να σύρουν στα δικαστήρια τις κυ-

βερνήσεις των οποίων ο πολιτικός

προσανατολισμός θα είχε ως αποτέλε-

σμα τη μείωση των κερδών τους… 

•Οι εταιρείες αυτές θα έχουν τη δυνα-

Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ 

Μνημόνιο υποταγής της ΕΕ
στην ατλαντική απόβαση

Γράφει ο Κ. Μπετινάκης
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To
 Θέ

μα
τότητα να ζητήσουν -και να επιτύχουν!-

την καταβολή γενναίων αποζημιώσεων

για διαφυγόντα κέρδη από την εφαρ-

μογή μιας πολύ περιοριστικής εργατικής

ή και περιβαλλοντικής νο μοθεσίας…

Εν αρχή ήταν το σχέδιο της «Πολυμε-

ρούς Συμφωνίας για τις Επενδύσεις»

(ΠΣΕ), το οποίο αποτέλεσε αντικείμενο

μυστικών διαπραγματεύσεων, από το

1995 έως το 1997, μεταξύ των 29 κρα-

τών-μελών του Οργανισμού Οικονομι-

κής Συνεργασίας και Ανάπτυξης

(ΟΟΣΑ). Όταν αντίτυπο του σχεδίου

διέρρευσε στη δημοσιότητα την τελευ-

ταία στιγμή, κυρίως από τη «Monde

diplomatique», το κύμα των διαμαρτυ-

ριών που προκλήθηκε ήταν χωρίς προ-

ηγούμενο. Αυτό είχε υποχρεώσει τους

εμπνευστές του να το αποσύρουν. Δε-

καπέντε χρόνια μετά, το ίδιο σχέδιο επι-

στρέφει με νέο μανδύα.

Τώρα αποκαλείται  «Συμφωνία Διατ-

λαντικής Εμπορικής και Επενδυτικής

Συνεργασίας» (Transatlantic Trade

and Investment Partnership, ΤΤΙΡ).

Ένα σχέδιο συμφωνίας την οποία δια-

πραγματεύονται μυστικά από τον Ιούλιο

του 2013 Ηνωμένες Πολιτείες και Ευ-

ρωπαϊκή Ένωση και αποτελεί τροπο-

ποιημένη εκδοχή της ΠΣΕ. 

Σύμφωνα με το επίσημο χρονοδιά-

γραμμα, οι διαπραγματεύσεις δεν ανα-

μένεται να ολοκληρωθούν παρά μέσα

σε δύο χρόνια. Η ΤΤΙΡ συνδυάζει, τρο-

ποποιώντας τα προς το χειρότερο, τα

πιο καταστροφικά στοιχεία των συμφω-

νιών που έχουν υπογραφεί μέχρι τώρα.

Εάν υιοθετηθεί, τα προνόμια των πο-

λυεθνικών θα αποκτήσουν την ισχύ

νόμου και θα δέσουν για τα καλά τα

χέρια των κυβερνήσεων.

Η συμφωνία θα μεταφέρει στην Ευ-

ρώπη το πνεύμα και τους μηχανισμούς

του ασιατικού προτύπου της, της Συμ-

φωνίας Συνεργασίας του Ειρηνικού

(Trans-Pacific Partnership, TPP), η

οποία βρίσκεται σε φάση έγκρισης από

12 χώρες της περιοχής, αφού προωθή-

θηκε με ζήλο από τους αμερικανικούς

επιχειρηματικούς κύκλους. Οι δύο συμ-

φωνίες, ΤΤΙΡ και ΤΡΡ, θα συγκροτούν

μια οικονομική αυτοκρατορία ικανή να

υπαγορεύει τους όρους της έξω από τα

σύνορά της: κάθε χώρα που θα επιδιώ-

κει να αναπτύξει εμπορικές σχέσεις με

τις Ηνωμένες Πολιτείες ή την Ευρω-

παϊκή Ένωση θα βρίσκεται υποχρεω-

μένη να υιοθετήσει αυτούσιους τους

κανόνες που ισχύουν στο εσωτερικό της

κοινής αγοράς τους.

Όπως προειδοποιεί άρθρο της «Monde

diplomatique»,  οι κατά τόπους εκλεγ-

μένοι αντιπρόσωποι θα πρέπει να επα-

ναπροσδιορίσουν ριζικά τις δημόσιες

πολιτικές τους, κατά τέτοιον τρόπο ώστε

να ικανοποιούνται οι ορέξεις του ιδιω-

τικού τομέα στους κλάδους που ακόμη

έχει περιορισμένη πρόσβαση όπως

• Ασφάλεια τροφίμων, Προδιαγρα-

φές τοξικότητας, Ιατροφαρμακευτική

περίθαλψη,  Τιμές φαρμάκων, Ελευ-

θερία στο Διαδίκτυο, Προστασία της

προσωπικής ζωής, Ενέργεια, Πολιτι-

σμός, Πνευματικά δικαιώματα, Φυσι-

κοί πόροι, Επαγγελματική κατάρτιση,

Υποδομές του κράτους, Μετανά-

στευση... 

Δηλαδή  ούτε ένας κλάδος δημόσιου εν-

διαφέροντος απομένει που να μην υπο-

τάσσεται στο θεσμοθετημένο ελεύθερο

εμπόριο. 

Η πολιτική δράση των εκλεγμένων αντι-

προσώπων θα περιοριστεί στη διαπραγ-

μάτευση με τις πολυεθνικές ή τους

τοπικούς αντιπροσώπους τους γύρω από

τα υπολείμματα κυριαρχίας που οι εται-

ρείες θα έχουν την ευγενή καλοσύνη να

τους παραχωρήσουν.

Ήδη ορίζεται ότι οι χώρες που θα υπο-

γράψουν, θα διασφαλίσουν «την εναρ-

μόνιση των νόμων, των ρυθμίσεων και

των διαδικασιών τους» με τις διατάξεις

της συμφωνίας.

Ουδείς αμφιβάλλει ότι αν δεν τιμήσουν

τις δεσμεύσεις τους  θα μπορούν να

συρθούν ενώπιον κάποιου από τα ει-

δικά δικαστήρια που θα δημιουργηθούν

για να διευθετούν τις διαφορές μεταξύ

των επενδυτών και των κρατών και τα

οποία θα έχουν, μάλιστα, την εξουσία

να επιβάλλουν εμπορικές κυρώσεις

εναντίον των κρατών.

Τί κίνδυνοι υπάρχουν; Δεν θα φάμε

μόνο μεταλλαγμένα αδιαμαρτύρητα…

αλλά για παράδειγμα:
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Η αμερικανική βιομηχανία κρέατος επι-

διώκει να επιτύχει την κατάργηση του

ευρωπαϊκού κανονισμού που απαγο-

ρεύει τα κοτόπουλα που έχουν απολυ-

μανθεί με χλώριο. Ο όμιλος Yum!,

κάτοχος της αλυσίδας γρήγορου φαγη-

τού Kentucky Fried Chicken (KFC),

που βρίσκεται στην εμπροσθοφυλακή

της μάχης αυτής, μπορεί να υπολογίζει

στη δύναμη πυρός των εργοδοτικών ορ-

γανώσεων.

«Η Ευρωπαϊκή Ένωση επιτρέπει μόνο

τη χρήση νερού και ατμού στα κοτό-

πουλα», διαμαρτύρεται η Βορειοαμε-

ρικανική Ένωση Κρέατος, ενώ άλλη

ομάδα πίεσης, το Αμερικανικό Ινστι-

τούτο Κρέατος, εκφράζει τη λύπη του

για «την αδικαιολόγητη απόρριψη »

από τις Βρυξέλλες «των κρεάτων με

αναβολικά πρόσθετα, όπως η υδρο-

χλωρική ρακτοπαμίνη».

(Φάρμακο που χρησιμοποιείται για την

αύξηση του όγκου του άπαχου κρέατος

σε χοίρους και βοοειδή). Λόγω των κιν-

δύνων που εγκυμονεί για την υγεία

ζώων και καταναλωτών, έχει απαγορευ-

τεί σε 160 χώρες, μεταξύ τους και τα

κράτη-μέλη της Ε.Ε., η Ρωσία και η

Κίνα.

Τα ίδια ισχύουν και στο πεδίο των αε-

ρίων του θερμοκηπίου. Η οργάνωση

«Airlines for America» (A4A) -το μακρύ

χέρι των αμερικανικών εταιρειών αερο-

μεταφορών- συνέταξε κατάλογο «άχρη-

στων διατάξεων, οι οποίες προκαλούν

σημαντική ζημιά στη βιομηχανία» τους

και τις οποίες η ΤΤΙΡ μπορεί, φυσικά,

να καταργήσει.

Στην πρώτη θέση του καταλόγου βρί-

σκεται το ευρωπαϊκό σύστημα ανταλλα-

γής ποσοστώσεων εκπομπής αερίων, το

οποίο υποχρεώνει τις αεροπορικές εται-

ρείες να πληρώνουν για το διοξείδιο

του άνθρακα που εκπέμπουν. Οι Βρυ-

ξέλλες ανέστειλαν προσωρινά το συγ-

κεκριμένο πρόγραμμα. Η Α4Α απαιτεί

την οριστική κατάργησή του χάρη στην

«πρόοδο».

Η ΤΤΙΡ επιδιώκει να ανοίξει στον αν-

ταγωνισμό όλους τους «αόρατους»

κλάδους ή τους κλάδους γενικού συμ-

φέροντος. 

Τα κράτη που θα υπογράψουν τη συμ-

φωνία ΤΤΙΡ θα υποχρεωθούν όχι

μόνο να υποτάξουν τις δημόσιες υπη-

ρεσίες τους στην εμπορευματική λο-

γική, αλλά και να παραιτηθούν

οποιουδήποτε δικαιώματος επέμβα-

σης στους ξένους παρόχους υπηρε-

σιών που εποφθαλμιούν τις αγορές

τους.

www.styx.gr

The analysis of journalist Costas Betinakis in the web page

www.styx.gr was published one week before the euro elections. It de-

scribes the bleak future of the eurozone.

It also proves that Greece was and is the guinea pig and that our un-

derstandings are imposed part of this overall policy.

It's just "not what we were told MEPs candidates’’ and parties that sup-

ported them in Greece.

What is the main issue, which will mean shocking change in the daily

lives of Europeans?

In the beginning was the plan of the "Multilateral Agreement on Invest-

ment" (MAI), which was the subject of secret negotiations, from 1995

to 1997, among the 29 member states of the Organization for Economic

Cooperation and Development (OECD).

Now is called agreement for Transatlantic Trade and Investment Co-

operation (Transatlantic Trade and Investment Partnership, “TTIP”. It

is a draft agreement negotiated secretly from the July 2013 United

States and European Union and is a modified version of “MAI”.
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Διά
λο

γο
ς Xρειάζεται 

περισσότερη 

Ευρώπη αλλά 

σίγουρα καλύτερη.

Οι έννοιες της 

σύγκλισης, 

της αλληλεγγύης,

της ασφάλειας και

της ελπίδας έχουν

υποχωρήσει 

σε επικίνδυνο

βαθμό.

T
ο ευρώ χρειάζεται να πλαισιωθεί

με άλλες πολιτικές για την  αγορά,

το περιβάλλον, την ενέργεια και

την κοινωνία.

Τρείς Έλληνες επίτροποι της ΕΕ , έπεσαν

θύματα της προεκλογικής πόλωσης, η Άννα

Διαμαντοπούλου, ο Σταύρος Δήμας και η

Βάσω Παπανδρέου παραμονές των ευρωε-

κλογών στην αίθουσα του Εμποροβιομηχα-

νικού Επιμελητηρίου  για το «Μέλλον της

Ευρώπης».

Έδωσαν με τις παρεμβάσεις τους το δικό

τους στίγμα για τις εξελίξεις αλλά , όπως

αποδείχτηκε ήταν  μια συζήτηση περίπου

«κεκλεισμένων των θυρών» λόγω περιορι-

σμένης δημοσιότητας επειδή-με ελάχιστες

εξαιρέσεις- τη συζήτηση φρόντισε να πνίξει

το σύστημα.

Όταν μάλιστα ακούσθηκαν επισημάνσεις

όπως ότι «συντελείται ένα ολιγαρχικό πι-

σωγύρισμα που απειλεί τις σημερινές δη-

μοκρατίες».

Και  όταν για τη συζήτηση που αφορά επι-

στροφή σε εθνικό νόμισμα διατυπώθηκε το

σχόλιο ότι «...πέρα από τους κλόουν της

πολιτικής σκηνής με τις μεγάλες επικοινω-

νιακές κροτίδες υπάρχουν και σοβαρές

αναλύσεις». 

Οργανωτές της εκδήλωσης ήταν η Ελληνική

Πανεπιστημιακή Ένωση Ευρωπαϊκών

Σπουδών και το Ευρωπαϊκό Κέντρο Αρι-

στείας του Πανεπιστημίου  Αθηνών και δύο

καθηγητές πρώην υπουργοί οι κ.κ. Γ. Βαλη-

νάκης (των κυβερνήσεων Κώστα  Καρα-

μανλή) και Ν. Μαραβέγιας (της κυβέρνη-

σης Λουκά Παπαδήμου).

Ο κ. Στ. Δήμας

Οι  τοποθετή-

σεις των ομι-

λητών για τις

κυβερνητικές

επιδόσεις  στο

μέτωπο της οι-

κονομίας αν

και σύντομες

έκαναν αί-

σθηση.

Οι κ. Α. Διαμαντοπούλου και Β. Παπαν-

δρέου  έδειξαν να  τις εκφράζει η άποψη της

λογιστικής κατασκευής για το πρωτογενές

πλεόνασμα και ότι η Κυβέρνηση δεν λέει την

αλήθεια.

Αντίθετα ο κ. Στ. Δήμας υπερασπίστηκε,

ομολογουμένως με ευγένεια, και ως αντι-

πρόεδρος της «ΝΔ», το πρωτογενές πλεόνα-

σμα χρησιμοποιώντας και την επιβεβαίωση

του από τη Eurostat.

Αναφερόμενος όμως στα θέματα του περι-

βάλλοντος και της ενέργειας, στα οποία

επικεντρώθηκε, στην ομιλία του και ειδι-

κότερα στην ενεργειακή απεξάρτηση της

ΕΕ ανέλυσε τις γεωστρατηγικές εξελίξεις

σε σχέση με όσα συμβαίνουν στην Ουκρα-

νία και τους δρόμους του αερίου, δηλώ-

νοντας πρόθυμος, αν όχι διαθέσιμος, να

συμβάλλει στην αποκλιμάκωση της κρί-

σης.

Γεγονός όμως που έχει και εσωκομματική

ανάγνωση για την «ΝΔ».

Καθόλου  τυχαίο δεν πρέπει να είναι, την

επόμενη μέρα της εκδήλωσης,  το σχόλιο

από πολιτική ιστοσελίδα που κάνει αναφορά

στο συγκεκριμένο θέμα.

«…Αίσθηση προκάλεσε η επιθυμία που

εξέφρασε ο Σταύρος Δήμας να ήταν στην

παρούσα συγκυρία ξανά επίτροπος στην

Κομισιόν, με το ίδιο χαρτοφυλάκιο, αυτό

του Περιβάλλοντος, που του είχε αναθέσει

στο παρελθόν ο κ. Καραμανλής. 

«Δεν σας κρύβω ότι θα ήθελα σήμερα να

είμαι στην Κομισιόν, προκειμένου να

βοηθήσω στην εξεύρεση λύσης στην

κρίση της Ουκρανίας, που έχει ως αφε-

τηρία τα ζητήματα ενεργειακής πολιτι-

κής», φέρεται να είπε χαρακτηριστικά,

αναπτύσσοντας στη συνέχεια τον τρόπο με

τον οποίο θα μπορούσε η Ε.Ε. να αντιμε-

τωπίσει τη ρωσική «απειλή».

Η κ. Άννα 
Διαμαντοπούλου

Στην ομιλία της η κ. Άννα Διαμαντοπούλου πρ.

Επίτροπος και πρ. Υπουργός,  επισήμανε ότι

τα   60 χρόνια Ευρώπης ως τώρα ήταν 60 χρό-

νια ευημερίας, ανάπτυξης της ισχυρότερης και

μεγαλύτερης μεσαίας τάξης, που γνώρισε ποτέ

ο κόσμος.

Και μεταξύ άλλων τόνισε:

«….Η Ευρώπη τα τελευταία 20 χρόνια -

χωρίς διαφοροποίηση ανάμεσα στα συντη-

ρητικά και στα σοσιαλδημοκρατικά κόμματα

σε όλες τις χώρες - επέλεξε να αποδεχθεί

την ελάχιστη ρύθμιση των αγορών.

…Η ελευθερία των χρηματοπιστωτικών αγο-

ρών η οποία έφτασε σε όρια να απειλεί τη

δημοκρατία, ήταν μια από τις αιτίες που δη-

μιουργήθηκαν οι φούσκες και που οι φού-

σκες αυτές

χτύπησαν το

τραπεζικό σύ-

στημα, χτύπη-

σαν τις ίδιες τις

χώρες και οδή-

γησαν σε φαι-

νόμενα τα

οποία αρκετοί

είχαν προβλέ-

ψει, αλλά κα-

νένας δεν είχε πάρει σοβαρά.

...Η κρίση και η αντιμετώπιση της κρίσης, είπε

η κ. Διαμαντοπούλου, έχει σχέδιο και έχει και

πολιτικό πρόσημο. Δεν υπάρχει τίποτα που δεν

έχει πολιτικό πρόσημο. Και ήταν το πολιτικό

πρόσημο των συντηρητικών κομμάτων το

2010 που είχαν την απόλυτη πλειοψηφία.

Όλη η ιστορία με τα ελλείμματα και το πρωτο-

γενές πλεόνασμα, κατά την άποψή μου, είναι

πάλι μια λογιστική προσέγγιση και για ακόμη

μια φορά, ενώ την έχουμε πάθει με τις λογι-

στικές προσεγγίσεις, αποδεχόμαστε μια λογι-

στική προσέγγιση της παρουσίασης του

πρωτογενούς πλεονάσματος.

Στο σημείο αυτό πρέπει να δούμε πώς πάμε

μπροστά.

Θα έλεγα ότι υπάρχουν δυο μεγάλες ενότητες

για να πάμε στην επόμενη μέρα. Δυο σχολές

σκέψης. Ακαδημαϊκές, πολιτικές, ακόμη και

διοικητικές.

Η μία λέει «το ευρώ έφτασε ως εδώ». Αρκετά.

Δεν μπορεί να πάει παραπέρα. Μας έφερε

Τρεις πρώην Επίτροποι
θύματα της πόλωσης
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εδώ που μας έφερε, τώρα πρέπει να διαλυθεί

το ευρώ, να αποχωρήσουμε από το ευρώ. Οι

χώρες να ξαναγυρίσουν στο εθνικό τους νόμι-

σμα και να υπάρξει μια χαλαρή Ένωση. Υπάρ-

χουν σοβαρές συζητήσεις γι’ αυτό. Στις

περισσότερες χώρες υπάρχουν πέρα από τους

κλόουν της πολιτικής σκηνής με τις μεγάλες

επικοινωνιακές κροτίδες και σοβαρές αναλύ-

σεις, γιατί θα πρέπει να πάμε σε αυτή την κα-

τεύθυνση. Επειδή, εγώ θεωρώ, τόνισε η κ.

Διαμαντοπούλου, ότι αυτό θα ήταν καταστρο-

φική επιλογή, δεν σταματώ καθόλου και προ-

χωράω στην επόμενη σχολή σκέψης.

- Η επόμενη σχολή σκέψης λέει «ναι στο

ευρώ». Το ευρώ έφερε πολλά θετικά στην Ευ-

ρώπη. Σε παγκόσμιο επίπεδο είναι το ισχυρό-

τερο νόμισμα αυτή τη στιγμή. Σε κάθε

περίπτωση δεν μπορούμε να κάνουμε πίσω.

Έχουμε κάνει μια επιλογή και είμαστε εδώ.

- Το ευρώ όμως, και η Νομισματική Ένωση

δεν μπορεί να συνεχίσει με τον τρόπο που

ξέραμε μέχρι σήμερα. Δηλαδή, είναι σαφές

ότι θα πρέπει να υπάρξουν σημαντικές αλ-

λαγές.

...Τρέμουν όλοι στην ιδέα ότι είναι εφικτό να

συμφωνήσουμε στην ιδέα της Ευρώπης. Γιατί

δεν είμαστε μόνο εμείς με την Τουρκία που

έχουμε προβλήματα. Σκεφτείτε Ουγγαρία, Πο-

λωνία, Αυστρία, Γερμανία, Ιρλανδία, Βρετανία.

Εκεί, λοιπόν, αρχίζει ο φόβος. Όμως, είναι

πάρα πολύ ουσιαστικό να δούμε και τα επι-

τεύγματα αυτής της ηπείρου, ως κοινή παρα-

καταθήκη και να ξεκινήσουμε από την

αίσθηση του συν-ανήκειν, γιατί βεβαίως τα πο-

λιτισμικά στοιχεία είναι πολλά, διαφορετικά και

ουσιαστικά.

Η κ. Βάσω

Παπανδρέου

Η κ. Βάσω Παπανδρέου, ιδρυτικό στέλεχος

του ΠΑΣΟΚ, πρ. Επίτροπος και πρ. Υπουργός,

συγκρουσιακή όπως συνηθίζει, δήλωσε από

την αρχή αιρετική σε σχέση με τους άλλους

συνομιλητές της και υπογράμμισε με έμφαση:

«…Συμπληρώνονται 100 χρόνια από την

έναρξη του Α΄ παγκόσμιου πολέμου,75 χρό-

νια από την έναρξη του Β΄ παγκόσμιου πολέ-

μου, 25 χρόνια από την πτώση του τείχους, 10

χρόνια  από την μεγαλύτερη διεύρυνση (10

χώρες) και μάλιστα προς Ανατολή, και γιορτά-

ζονται από τις ηγεσίες της Ε.Ε. ως «επέτειος

υπέρβασης των διχασμών και επανένωσης της

Ευρώπης».

Η Ε.Ε. όμως είναι βυθισμένη σε μια βαθύ-

τατη οικονομική, κοινωνική και θεσμική

κρίση που αντιμέτωπη με τον μεγαλύτερο

«διχασμό» μετά το τέλος του ψυχρού πολέ-

μου. 

Επικρατεί σύγκρουση γεωστρατηγικών συμ-

φερόντων Δύσης και Ανατολής στη σύρραξη

της Ουκρανίας και η Ε.Ε. είναι διχασμένη ανά-

μεσα σε Ανατολή και Δύση, ανάμεσα στον

Βορρά και  τον Νότο.

•Η κρίση του 2008 μας βρήκε χωρίς σχέδιο

και αντίδραση. Η συμφωνία στα ελάχιστα που

ήταν απαραίτητα ήλθε με καθυστέρηση.

•Η ευρωζώνη ήταν κάτω από μεγάλη πίεση

να μειώσει τα ελλείμματα μέσω μειώσεων των

δαπανών και αύξηση φόρων το οποίο οδή-

γησε σε μεγαλύτερη ύφεση, υψηλότερη ανερ-

γία και κίνδυνο για αποπληθωρισμό. Το

αμερικάνικο δημοσιονομικό έλλειμμα έφθασε

σχεδόν 10% του GDPτο 2009 όταν οι Βρυξέλ-

λες πίεζαν τα

μέλη της Ε.Ε.

να το μειώσουν

στο 3%.

Τελικά, τόνισε

η κ. Παπαν-

δρέου, είναι

μια ιδεολογική

διαφορά με-

ταξύ αυτών

που νομίζουν

ότι η ανάπτυξη απαιτεί διαρθρωτικές αλλα-

γές που μειώνουν τον ρόλο του κράτους και

αυτών που θεωρούν ότι πρώτα πρέπει να

επανέλθει η ανάπτυξη μέσω κυβερνητικών

μέτρων ενώ το χρέος, τα ελλείμματα και ο

πληθωρισμός θα πρέπει να αντιμετωπιστούν

μετά.

Και επισήμανε:

•Η Παγκοσμιοποίηση έχει ήδη οδηγήσει σε

όξυνση των ανισοτήτων μεταξύ των χωρών και

μέσα στις χώρες.

Από τα στοιχεία μελέτης του ΟΗΕ προκύπτει

ότι  οι 85 πλουσιότεροι ιδιώτες του κόσμου

κατέχουν περισσότερο πλούτο από τους μι-

σούς φτωχότερους κατοίκους του πλανήτη

που είναι 3,5 δις άνθρωποι.

•Από άλλη μελέτη ,του ΟΟΣΑ βγαίνει το

συμπέρασμα ο τι  τα τελευταία 30 χρόνια στις

πλούσιες χώρες έχουμε συρρίκνωση της με-

σαίας τάξης. Αντίθετα στις αναπτυσσόμενες και

αναδυόμενες χώρες η ανάπτυξη είχε ως απο-

τέλεσμα την διεύρυνση της μεσαίας τάξης.

Από πλευράς ανισοτήτων συντελείται σιγά –

σιγά ένα «ολιγαρχικό» πισωγύρισμα που

απειλεί τις σύγχρονες δημοκρατίες, όπως

αναφέρει χαρακτηριστικά και ο Τομά Πικετί.

Επικρατεί λοιπόν κυριαρχία χρηματοπιστωτι-

κού συστήματος.

Οι εμπορικές συναλλαγές (προϊόντα , υπηρε-

σίες) αποτελούν λιγότερο από το 1/20 των χρη-

ματοπιστωτικών συναλλαγών και υπάρχει

μετατόπιση της παραγωγής στην Άπω Ανα-

τολή.

Το ευρώ στόχευε σε κάποιο βαθμό να δημι-

ουργήσει πολιτική ολοκλήρωση στην Ευρώπη.

Αλλά έχει βοηθήσει η κρίση να στρέψει τους

πολίτες μακριά από το ευρωπαϊκό σχέδιο και

να ενισχύονται τα εθνικιστικά κινήματα και ο

ευρωσκεπτικισμός. Δεν υπάρχει η αίσθηση ότι

ανήκουμε κάπου. Οι έννοιες της σύγκλισης,

της αλληλεγγύης , της ασφάλειας και της ελπί-

δας έχουν υποχωρήσει σε επικίνδυνο βαθμό.

•Η επιβίωση του ευρώ είναι πρώτο στη

λίστα αλλά δεν είναι σίγουρα το μόνο για

την ανάκαμψη  και την προοπτική της Ευ-

ρώπης. Η νομισματική κρίση στην Ευρώπη

απέτρεψε την προσοχή από ένα βαθύτερο

θέμα.

Η Ε.Ε. προβάλλει ότι έχει νομισματική κρίση,

ενώ στην πραγματικότητα έχει μια εμπορική

κρίση, όπου μερικές χώρες ωφελούνται από

το κοινό νόμισμα περισσότερο από άλλες.

Η πολιτική ολοκλήρωση που χρειάζεται αν

είναι να επιβιώσει το ευρώ δεν -μπορεί να πε-

ριοριστεί στην οικονομία. Πρέπει να δούμε το

κοινωνικό μοντέλο της Ευρώπης, που αποτελεί

πρότυπο σε παγκόσμιο επίπεδο, αν μπορεί να

επιβιώσει και πόσο να προσαρμοστεί. Ο ρόλος

της κοινωνικής ασφάλισης έχει υποτιμηθεί σε

σχέση με την συνεισφορά της στην ευημερία.

Χρειάζεται επαναβιομηχανοποίηση της Ευρώ-

πης και με στόχο bring the jobs back, όπως

γίνεται στην Αμερική. Παράλληλα όμως να

υπάρξει και στόχος Bring the money back που

σημαίνει δράση εναντίον των φορολογικών

παραδείσων και της φοροαποφυγής. Σήμερα

λόγο κρίσης και τεχνολογίας είναι πιο εφικτό.          

Θα πρέπει επίσης να δούμε ξανά ως Ευρώπη

τα θέματα της κλιματικής αλλαγής και της με-

τανάστευσης. Πρέπει δηλαδή να παρέχουμε

ένα όραμα για την κοινωνία.

Και για να καταλήξω, ως προς τις πολιτικές που

ακολουθούνται. Η τάση που διαμορφώνεται:

•Οδηγεί σε ενίσχυση των άκρων και ενί-

σχυση της αποχής.

•Επιδιώκει  συρρίκνωση της μεσαίας τάξης

ταυτόχρονα με την  αδυναμία της σοσιαλδη-

μοκρατίας να προτείνει  εναλλακτική πρό-

ταση..»

It needs “more Europe” but

definitely better. The concepts

of convergence, solidarity, se-

curity and hope have fallen to

a dangerous extent.

The euro needs to be comple-

mented by other market poli-

cies, environment, energy and

society.

Three Greek EU commission-

ers, victims of electoral polar-

ization, Anna

Diamantopoulou, Stavros

Dimas and Vasso Papandreou

in the eve of elections have

commented in the hall of the

Chamber of Commerce on the

"Future of Europe"

Organizers of the event was the

Greek University Association

for European Studies and the

European Centre of Excellence

of the University of Athens and

two former ministers teachers

Mr. G. Valinakis (at the gov-

ernments of Costas Karaman-

lis) and N. Maravegias (at the

government of Lucas Pa-

pademos).
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Το στοίχημα με τα

σκουπίδια

κυριάρχησε στην 

αναμέτρηση για τις

περιφερειακές 

εκλογές με 

αποκορύφωμα

την Αττική. 

Τ
ελικά επικράτησε η κ. Ρένα

Δούρου (Σύριζα) αλλά με τη

σύνθεση του περιφερειακού

συμβουλίου να έχει τον τελευταίο

λόγο. Την ίδια ώρα το μήνυμα από τις

Βρυξέλλες είναι «χωματερές τέλος» και

ή κατεύθυνση:

•επαναχρησιμοποίηση ή ανακύ-

κλωση των υλικών.

•Αλλά και ρεύμα από τα σκουπίδια.

Οι εξελίξεις είναι ιδιαίτερα ενδιαφέ-

ρουσες και πολιτικά αλλά και με την οι-

κολογική τους διάσταση. 

Την κατάργηση των χωματερών ζητά ο

Γενικός Διευθυντής της ΓΔ Περιβάλ-

λοντος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

Κάρλ Φάλκενμπεργκ και επισημαίνει

ότι η διαλογή των απορριμμάτων στην

πηγή δεν επαρκεί ώστε η ΕΕ να επιτύ-

χει τους περιβαλλοντικούς της στόχους.

“Η διαλογή στην πηγή βρίσκεται στην

καρδιά της κυκλικής οικονομίας,

ωστόσο αντιληφθήκαμε ότι δεν

επαρκή” δήλωσε ο Φάλκενμπεργκ στη

Επ
ίκα

ιρα
ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Όταν τα σκουπίδια
δίνουν… ρεύμα

8
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συνέδριο στις Βρυξέλλες στις 29 Απρι-

λίου που διοργάνωσε η TEPPFA (ευ-

ρωπαϊκή ένωση κατασκευαστών

πλαστικών σωληνώσεων).

Η εκδήλωση προηγείται της Πράσινης

Εβδομάδας που ακολουθεί στις Βρυ-

ξέλλες (3-5 Ιουνίου).

Η Κομισιόν θέλει να ενθαρρύνει την

επαναχρησιμοποίηση ή την ανακύ-

κλωση υλικών, αλλά και τη μετα-

τροπή των απορριμμάτων σε

ενέργεια μέσω της αποτέφρωσης.

«Πρέπει να καταργήσουμε τις χωματε-

ρές» δήλωσε ο Φάλκενμπεργκ και

έκανε ειδική μνεία στην Κίνας ως στρε-

βλό υπόδειγμα ανάπτυξης με τεράστιες

περιβαλλοντικές επιπτώσεις.

Όσον αφορά στο πλαστικό, πρόκειται για

ένα υλικό που μπορεί να χρησιμοποιηθεί

ξανά και ξανά εάν οργανωθεί ένας κύκλος

συλλογής και ανακύκλωσης.

Στην Ελλάδα

Στις χωματερές καταλήγει ο κύριος

όγκος των σκουπιδιών στη χώρα μας,

σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat

για την επεξεργασία των αστικών

αποβλήτων το 2012 στην ΕΕ.

Το 82% των αστικών αποβλήτων

στην Ελλάδα συνεχίζει να καταλήγει

στις χωματερές, ενώ υπολογίζεται ότι

αναλογούν περίπου 503 κιλά σκου-

πιδιών ανά κάτοικο ετησίως.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat

που δημοσιεύθηκαν χθες, το 2012,

στις χώρες της ΕΕ, το 42% των επε-

ξεργασμένων αστικών αποβλήτων

είτε ανακυκλώθηκε (27%), είτε κομ-

ποστοποιήθηκε (15%), το 34% εντα-

φιάστηκε και το 24% αποτεφρώθηκε.

Την ίδια χρονιά, στην Ελλάδα ανα-

κυκλώθηκε το 16%, κομποστοποι-

ήθηκε το 2% και ενταφιάστηκε το

82% των αστικών αποβλήτων.

Η χώρα μας καταλαμβάνει μια από

τις πρώτες θέσεις στην ΕΕ, όσον

αφορά την ταφή των απορριμμάτων,

μετά τη Ρουμανία (99%), τη Μάλτα

(87%), την Κροατία (85%) και τη Λε-

τονία (84%).

9

Bet on the garbage, dominated the race for the regional

elections culminating in the Attica region.

At the same time the message from Brussels is “end with

the dumps" and the direction is:

- Reuse or recycling of materials.

- Production of electricity from garbage.

These developments are particularly interesting and po-

litically but also on the ecological dimension.

The 82 % of municipal waste in Greece, still ends up in

landfills, with an estimated attributable approximately

503 pounds of garbage per capita per year.
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“ΠΑΤΑΕΙ ΓΚΑΖΙ”

Οικονομία έως 70%
για τα Ι.Χ.

Όλο και 

περισσότερα είναι

τα κινούμενα με

φυσικό αέριο 

μοντέλα που 

προτείνουν στη 

διεθνή αγορά οι

αυτοκινητο-

βιομηχανίες 

επιχειρώντας 

να κινήσουν αλλά

και να καλύψουν το

ενδιαφέρον των

οδηγών Ι.Χ.  

Σ
ε αυτή την προσπάθεια συμμετέχει

και η Ελλάδα, κάτι που μαρτυρά η

δημιουργία περισσότερων σταθ-

μών εφοδιασμού από την ΔΕΠΑ αλλά και

το αυξημένο ενδιαφέρον που δείχνουν οι

εγχώριες εταιρείες για διάθεση νέων μον-

τέλων τα οποία είναι εργοστασιακά εξοπλι-

σμένα.

Ενδιαφέρον, το οποίο είναι φυσικό να αυ-

ξάνεται, καθώς η χρήση του φυσικού αε-

ρίου επιτυγχάνει εξοικονόμηση έως και

70%  σε σχέση με τα συμβατικά καύσιμα. 

Σε περισσότερες από 80 χώρες το φυσικό

αέριο χρησιμοποιείται  πλέον ως  καύσιμο

προκειμένου να κινηθούν πάνω από

3.000.000 αυτοκίνητα ενώ στην Ελλάδα

ήδη άρχισαν να κυκλοφορούν τα πρώτα

καινούρια εργοστασιακά οχήματα που προ-

σφέρουν μεγάλες αυτοκινητοβιομηχανίες. 

Η ΔΕΠΑ, στην προσπάθεια να ανοίξει η

αγορά αεριοκίνησης, προχωρά άμεσα σε

συνεργασία με τα ΕΛ.ΠΕ στην δημιουργία

νέων σταθμών εφοδιασμού σε Αθήνα, Λά-

ρισα και Βόλο προκειμέ-

νου να διευκολύνει τους

οδηγούς που θα επιλέξουν

το «πράσινο» καύσιμο. 

Πρατήρια 

ανεφοδιασμού

Όσον αφορά την απρόσκοπτη τροφοδό-

τηση των Ι.Χ με φυσικό αέριο, η ΔΕΠΑ κι-

νείται με ταχύτητα για τη διεύρυνση των

σημείων εφοδιασμού FISIKON. Συγκεκρι-

μένα, η εταιρεία λειτουργεί εδώ και χρόνια

δύο ιδιόκτητα πρατήρια FISIKON στην Αν-

θούσα (1ο χλμ Λεωφόρου Ανθούσας, Τηλ.

210 6668370), σταθμός ο οποίος εξυπηρε-

τεί όλα τα οχήματα, δημόσιας και ιδιωτικής

χρήσεως σε 24ωρη βάση και στα Άνω Λιό-

σια, σταθμός ο οποίος εξυπηρετεί λεωφο-

ρεία και απορριμματοφόρα. Επιπλέον, η

ΔΕΠΑ σε συνεργασία με τα ΕΛ.ΠΕ. διαθέ-

τει ήδη τρεις ακόμη σταθμούς ανεφοδια-

σμού, στη Ν. Φιλαδέλφεια με 24ωρη λει-

τουργία (8ο Χλμ Εθνικής Αθηνών

Θεσσαλονίκης - ρεύμα προς Λαμία, Τηλ.

210 2514334), στην Κηφισιά (Λεωφόρος

Κηφισίας 264, Τηλ. 210 8016506) και στην

Πυλαία Θεσσαλονίκης (Λεωφόρος Γεωρ-

γικής Σχολής 128, Τηλ. 2310 365010). 

Πλεονεκτήματα χρήσης

φυσικού αερίου στα ΙΧ

•Οικονομία έως και 70% σε σχέση με

άλλα καύσιμα

•Μηδενικές εκπομπές μικροσωματιδίων

PM

•To φυσικό αέριο θεωρείται

από τα επιστημονικά ιδρύματα

της Ευρώπης και της Β.Αμερι-

κής το ασφαλέστερο καύσιμο

(ασφαλέστερο του diesel) 

•H χρήση φυσικού αερίου συμβάλλει θε-

τικά στην πραγματοποίηση του ευρωπαϊκού

στόχου για εξοικονόμηση ενέργειας και

απαντά στις επιταγές της ΕΕ για θέσπιση κι-

νήτρων προκειμένου να περιοριστεί η

εξάρτηση από το πετρέλαιο

•Έχει περισσότερη ενέργεια από τα

άλλα καύσιμα (1 κιλό φυσικό αέριο κίνη-

σης είναι ενεργειακά ισοδύναμο με 1,5

λίτρα βενζίνη, 1,3 λίτρα πετρέλαιο και 2

λίτρα υγραέριο)

•Το φυσικό αέριο αποτελεί ένα νέο καύ-

σιμο και  την ταχύτερα αναπτυσσόμενη

μορφή πρωτογενούς ενέργειας διεθνώς

και αποτελεί τη «γέφυρα» διαχρονικής με-

τάβασης από τις συμβατικές στις ανανεώσι-

μες μορφές ενέργειας.

Φυ
σικ

ό α
έρ

ιο

More and more are moving to

natural gas models proposed in

the international market au-

tomakers trying to instigate and

to meet the interest of private ve-

hicle drivers. 

In this effort Greece is involved,

which is evidenced by the cre-

ation of additional channels of

supply of DEPA and the in-

creased interest shown by do-

mestic companies to release

new models which are factory

equipped.

Interest, that is natural to in-

crease because the use of natu-

ral gas achieves savings of up to

70% compared to conventional

fuels.

10
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•Σύμφωνα με έρευνες στις ΗΠΑ, η χρήση

του φυσικού αερίου θα μπορούσε να φέρει

πραγματική ενεργειακή επανάσταση, με-

ταμορφώνοντας σταδιακά την παγκόσμια οι-

κονομία από μία οικονομία του πετρελαίου

σε μια οικονομία του φυσικού αερίου

Οι προτάσεις
της αγοράς 

Όλες οι μεγάλες βιομηχανίες στην Γαλλία,

την Ιταλία και την Γερμανία δίνουν πλέον

το παρών: VW, FIAT, MERCEDES, CIT-

ROEN, PEUGEOT, RENAULT, HONDA,

VOLVO, TOYOTA, προτείνουν νέα «πρά-

σινα» μοντέλα επιχειρώντας να προσελκύ-

σουν τους αυτοκινητιστές. Στην ελληνική

αγορά, προς το παρόν, οι εταιρείες που

προσφέρουν εργοστασιακά αυτοκίνητα φυ-

σικού αερίου είναι η Mercedes, η Volkswa-

gen και η Fiat. «Οι χαμηλότερες εκπομπές

CO2 είναι το πρωτεύον πλεονέκτημα από

τη χρήση Φυσικού Αερίου, καθώς έχει

άμεση θετική επίπτωση στο περιβάλλον,

ένα όφελος που διαμοιράζεται αυτόματα

στο κοινωνικό σύνολο. Η δυνατότητα για

τη πραγματοποίηση μεγαλύτερων αποστά-

σεων με μικρότερο κόστος είναι το δευτε-

ρεύον, αλλά ιδιαίτερα σημαντικό για το

χρήστη», αναφέρει ο κος Έκτορας Κω-

στάκης, Life Cycle Product Manager της

Mercedes-Benz Cars. Όπως εξηγεί, «χα-

ρακτηριστικό παράδειγμα η B-Class 200

Natural Gas Drive, η οποία εκπέμπει μόνο

115 γραμμάρια CO2 ανά χιλιόμετρο με τη

χρήση φυσικού αερίου. Ως αποτέλεσμα, οι

εκπομπές CO2 είναι έως και 16% χαμηλό-

τερες από τις αντίστοιχες του συγκρίσιμου

μοντέλου B 200 BlueEFFICIENCY με βεν-

ζινοκινητήρα, ενώ οι εκπομπές καυσαε-

ρίων είναι σημαντικά χαμηλότερες από

αυτές του μοντέλου με πετρελαιοκινητήρα.

Το μοντέλο είναι πλήρως συμμορφωμένο

με τις προδιαγραφές εκπομπών ρύπων

Euro 6. Μπορεί να διανύσει περίπου 500

χιλιόμετρα με ένα μόνο ρεζερβουάρ φυσι-

κού αερίου, ενώ ο κινητήρας μπορεί να λει-

τουργεί τόσο με συμβατικό φυσικό αέριο,

όσο και με βιοαέριο ή συνθετικό αέριο

(μίγμα υδρογόνου, μονοξειδίου του άν-

θρακα και διοξειδίου του άνθρακα)».

Με συγκεκριμένα παραδείγματα, ο κος Θα-

νάσης Κονιστής, Marketing Manager της

Volkswagen, υπογραμμίζει τις επιδόσεις

αλλά και την εξοικονόμηση που εξασφαλί-

ζει το μοντέλο eco up, που είναι το πρώτο

σε πωλήσεις αυτοκίνητο φυσικού αερίου

στην ελληνική αγορά: «Το eco up!, κληρο-

νομεί την 20ετή εμπειρία της Volkswagen

στην τεχνολογία κινητήρων φυσικού αε-

ρίου. Eφοδιάζεται με τον νέο τρικύλινδρο

κινητήρα 999cc CNG απόδοσης 68PS με

BlueMotion Technology. Ο συνδυασμός

αυτός επιτυγχάνει εντυπωσιακές αποδόσεις

σε επίπεδα αυτονομίας αλλά και οικονομίας

χρήσης. Το eco up! καταναλώνει 2,9 kg

CNG ανά 100km ενώ εκπέμπει μόλις

79gr/km CO2. Για να γίνει ιδιαίτερα αντιλη-

πτό το  χαμηλό κόστος χρήσης που εξασφα-

λίζει το eco up! αρκεί να αναφέρουμε ότι  με

0,97€(τρέχουσα τιμή ανά κιλό του CNG)

και με μέση κατανάλωση 2,9 κιλά CNG,

απαιτεί μόλις 2,8€ για κάθε 100 χιλιόμετρα!

Το αυτοκίνητο εφοδιάζεται με 2 δεξαμενές

φυσικού αερίου συνολικής χωρητικότητας

11kg ενώ εναλλακτικά μπορεί να κινηθεί

και με βενζίνη καθώς διαθέτει ρεζερβουάρ

χωρητικότητας 10lt. Συνδυαστικά, η αυτο-

νομία του eco up! ανέρχεται στα 580χλμ.».

Από την πλευρά της, η κα Κορίνα Πατέλη,

Corporate Communication Director της Fiat

Group Automobiles Hellas, αναφέρει τα

εξής: «Ο όμιλος Fiat έχει ως βασική προτε-

ραιότητα στη στρατηγική του εδώ και πολλά

χρόνια τη δημιουργία αυτοκινήτων με τη μι-

κρότερη δυνατή επίδραση στο περιβάλλον

και τη μεγαλύτερη δυνατή οικονομία καυσί-

μου. Στο πλαίσιο αυτής της στρατηγικής εν-

τάσσεται και η παραγωγή μιας ευρείας

γκάμας μοντέλων Fiat και Fiat Professional

διπλού καυσίμου, τα οποία εκτός από βεν-

ζίνη καίνε και φυσικό αέριο, ένα από τα πιο

φιλικά για το περιβάλλον καύσιμα», Όπως

εξηγεί, «τα αυτοκίνητα διπλού καυσίμου προ-

σφέρουν σημαντική αυτονομία. Για παρά-

δειγμα, ένα Fiat Panda Natural Power

μπορεί να διανύσει 1148χλμ (με συνδυασμό

των ρεζερβουάρ βενζίνης και φυσικού αε-

ρίου), ενώ η οικονομία καυσίμου μπορεί να

ξεπεράσει το 60% με τη χρήση φυσικού αε-

ρίου, έναντι της βενζίνης».

11

Mετατροπή κινητήρα

Εν αναμονή της υπουργικής απόφασης, ο κος Γιάννης Αγγέλης, υπεύθυνος

της εταιρείας Autogaslines αναφέρει: «Όλα τα βενζινοκίνητα αυτοκίνητα θα

μπορούν να μετατραπούν εύκολα και οικονομικά σε διπλής τροφοδοσίας

καθώς στην αγορά κυκλοφορούν κιτ μετατροπών που καλύπτουν τα περισσό-

τερα μοντέλα οχημάτων. Η  μετατροπή για χρήση φυσικού αερίου σε ΙΧ θα γί-

νεται σε 3 περίπου ημέρες και θα απαιτείται συγκεκριμένος προγραμματισμός

καθώς θα γίνεται αλλαγή σε όλες τις σωληνώσεις (χρειάζεται και σιδηροκατα-

σκευή). Συγκεκριμένα, θα τοποθετούνται ειδικές φιάλες στις οποίες αποθη-

κεύεται το καύσιμο υπό υψηλή πίεση (200 bar), οι οποίες καταλαμβάνουν χώρο

στο πορτ-μπακάζ. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι μία φιάλη μήκους 80 εκ με 30

διάμετρο έχει χωρητικότητα 7 κιλά, επομένως για ένα ΙΧ 1400-1600 κυβικά

που διανύει 200-300 km και θέλει αυτονομία απαιτούνται 3 τέτοιες δεξαμενές.

Όσον αφορά  στο κόστος μετατροπής, για μία δεξαμενή το μέσο κόστος δια-

μορφώνεται στα 1300 ευρώ, για 2 δεξαμενές στα 1600 ευρώ και για 3 στα

1900 ευρώ. Η απόσβεση της μετατροπής θα γίνεται πολύ γρήγορα, αν λάβει

κανείς υπ’ όψιν ότι η διαφορά κόστους καυσίμου είναι μεγάλη (70% λιγότερο

σε σχέση με την βενζίνη και 40% λιγότερο σε σχέση με το υγραέριο). Τα ρε-

ζερβουάρ θα κατασκευάζονται σύμφωνα με τις τελευταίες προδιαγραφές ασφα-

λείας και η μετατροπή ενδείκνυται να γίνεται από αδειοδοτημένο,

πιστοποιημένο συνεργείο».
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Πε
ριβ

άλ
λο

ν

Η ύπαρξη μεγάλων

κοιτασμάτων λιγνίτη

στη Δυτική 

Μακεδονία και στην

Πελοπόννησο είχε

σαν αποτέλεσμα τη

σταδιακή 

δημιουργία δυο 

μεγάλων 

ενεργειακών 

κέντρων της ΔΕΗ

στις περιοχές αυτές.

Ο λιγνίτης 

εξορύσσεται 

υπαίθρια και 

χρησιμοποιείται ως

καύσιμη ύλη στους

ατμοηλεκτρικούς

σταθμούς, οι οποίοι

το έτος 2013 

παρήγαγαν το 46%

περίπου της 

ηλεκτρικής 

ενέργειας του 

Διασυνδεδεμένου

Συστήματος 

παραγωγής της 

ΔΕΗ Α.Ε.

T
ο Λιγνιτικό Κέντρο Δυτικής Μακε-

δονίας της ΔΕΗ στη Περιφέρεια

Δυτικής Μακεδονίας, είναι ένα

από τα μεγαλύτερα λιγνιτικά κέντρα του

κόσμου και περιλαμβάνει τέσσερα μεγάλα

ορυχεία σε λειτουργία  που τροφοδοτούν

ετησίως με 50 εκατομμύρια τόνους καύ-

σιμο λιγνίτη πέντε ατμοηλεκτρικούς σταθ-

μούς συνολικής εγκατεστημένης ισχύος

4.287 MW.

Το Λιγνιτικό Κέντρο Μεγαλόπολης της

ΔΕΗ στη Περιφέρεια Πελοποννήσου πε-

ριλαμβάνει τρία ορυχεία σε λειτουργία που

τροφοδοτούν ετησίως με 9 εκατομμύρια

τόνους καύσιμο λιγνίτη δυο ατμοηλεκτρι-

κούς σταθμούς συνολικής εγκατεστημένης

ισχύος 600 MW.

Οι Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώ-

σεων, (Μ.Π.Ε.), των ορυχείων, τις

οποίες εκπονεί και στη συνέχεια εφαρ-

μόζει η ΔΕΗ, αφού εγκριθούν από το

αρμόδιο Υπουργείο, περιγράφουν με

ακρίβεια τις περιοχές στις οποίες θα γί-

νουν οι εργασίες εκμετάλλευσης των λι-

γνιτικών κοιτασμάτων, την εξέλιξη των

εργασιών σε όλη τη διάρκεια λειτουρ-

γίας των ορυχείων, τη διαχείριση των πι-

θανών επιπτώσεων και τα προγράμματα

περιβαλλοντικής αποκατάστασης των

περιοχών.

Τα εφαρμοζόμενα προγράμματα αποκα-

τάστασης μετά την ολοκλήρωση της δρα-

στηριότητας εξόρυξης του λιγνίτη

στοχεύουν στην εναρμόνιση της περιοχής

με το φυσικό περιβάλλον και περιλαμβά-

νουν δενδροφυτεύσεις για τη δημιουργία

εκτάσεων δασικής βλάστησης, δημιουργία

καλλιεργήσιμων εκτάσεων για αγροτική

χρήση, δημιουργία τεχνητών λιμνών για

χρήσεις αναψυχής, επιπρόσθετα έργα για

ειδικές χρήσεις όπως αθλητικά κέντρα,

πάρκα αναψυχής. πίστες μηχανοκίνητου

αθλητισμού κ.α. Με στόχο τη συνεχή βελ-

ΔΕΗ Α.Ε.

Aποκατάσταση εδαφών
στα λιγνιτικά κέντρα

Aποψη αποκατεστημένης εξωτερικής απόθεσης του Ορυχείου

Αμυνταίου στο Λιγνιτικό Κέντρο Δυτικής Μακεδονίας
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τίωση των περιβαλλοντικών της επιδόσεων

η ΔΕΗ εφαρμόζει Συστήματα Περιβαλ-

λοντικής Διαχείρισης τα οποία πιστοποιεί

σταδιακά και υλοποιεί εξειδικευμένες με-

λέτες βελτίωσης και αξιοποίησης  των

νέων εδαφών. 

Με βάση τη μακρόχρονη εμπειρία στις

αποκαταστάσεις περιβάλλοντος το Λιγνι-

τικό Κέντρο Δυτικής Μακεδονίας έχει ήδη

λάβει πιστοποίηση σύμφωνα με το διεθνές

πρότυπο ISO 14001:2004. Επίσης πραγ-

ματοποιούνται  έργα κοινωνικής ανταπό-

δοσης για την κάλυψη αναγκών των

τοπικών κοινωνιών, όπως δενδροφυτεύ-

σεις, διάνοιξη και διάστρωση δρόμων κ.α.

Στις αποκατεστημένες εκτάσεις του Κέν-

τρου αυτού περιλαμβάνονται σύγχρονο

θερμοκήπιο, πάρκο αναψυχής, καλλιέρ-

γειες οπωροφόρων σε πειραματικό οπω-

ρώνα στον οποίο εφαρμόζεται σύστημα

ολοκληρωμένης διαχείρισης κ.λπ. 

Από την έναρξη της εφαρμογής των προ-

γραμμάτων περιβαλλοντικής αποκατάστα-

σης μέχρι σήμερα, σε χρονικό διάστημα

μεγαλύτερο από 30 χρόνια, στα δυο Λιγνι-

τικά Κέντρα της ΔΕΗ έχουν φυτευτεί -και

συνεχίζουν να φυτεύονται στις αποθέσεις

αγόνων υλικών των ορυχείων- πάνω από 8

εκατομμύρια δέντρα, σε περισσότερα από

23.000 στρέμματα. 

Στις αποκατεστημένες με δενδροφυτεύ-

σεις περιοχές έχουν δημιουργηθεί  οικο-

συστήματα ιδιαίτερης ομορφιάς τα οποία

συνεισφέρουν στην προστασία του περι-

βάλλοντος  και της βιοποικιλότητας. Σε

πλήρως αποκατεστημένη απόθεση ορυ-

χείου στο Λιγνιτικό Κέντρο Δυτικής Μακε-

δονίας μελισσοκόμοι τοποθετούν τα

μελίσσια τους για να τραφούν οι μέλισσες

από τα άνθη δένδρων ακακίας και σε όλες

τις δενδροφυτεμένες εκτάσεις  συναντι-

ούνται πολλά είδη πεταλούδας. 

Στις αποκατεστημένες περιοχές των δυο

Λιγνιτικών Κέντρων έχουν διαμορφωθεί:

•Γεωργικές εκτάσεις, μεγαλύτερες από

15.000 στρέμματα, οι οποίες εκμισθώνονται

για καλλιέργεια στους αγρότες των τοπικών

κοινωνιών έναντι συμβολικού τιμήματος μετά

την ολοκλήρωση των έργων εξόρυξης λιγνίτη.

•Χορτολιβαδικές εκτάσεις για τη διατή-

ρηση της κτηνοτροφίας.

•Ζώνες πρασίνου για την προστασία της

αισθητικής του τοπίου σε επιλεγμένες θέ-

σεις περιμετρικά των εκσκαφών των

Ορυχείων και γύρω από Δημοτικά Διαμε-

ρίσματα που γειτνιάζουν με τα Ορυχεία. 

Για τη ΔΕΗ η αντιμετώπιση των επιπτώ-

σεων στο ευρύτερο περιβάλλον από την

πολύχρονη εκμετάλλευση των λιγνιτικών

κοιτασμάτων αποτελεί θέμα πρωταρχικής

σημασίας για τη βιωσιμότητα της Δυτικής

Μακεδονίας και της Μεγαλόπολης. 

Η προστασία του περιβάλλοντος και η

αποκατάσταση των εδαφών που δημιουρ-

γούνται μετά την ολοκλήρωση της εκμε-

τάλλευσης των λιγνιτικών κοιτασμάτων στα

οποία η ΔΕΗ δημιουργεί εκτάσεις δασικής

βλάστησης, καλλιεργήσιμες εκτάσεις, και

υδροβιότοπους στη θέση των εξαντλημέ-

νων ορυχείων αποτελούν κληρονομιά

ζωής των επόμενων γενεών.

Λαμπρινή  Πατμανίδου

Τομεάρχης Κλάδου Περιβάλλοντος

Στιγμιότυπα από αγώνες

στην Πίστα Moto Cross

που δημιουργήθηκε στο

Λιγνιτικό Κέντρο 

Μεγαλόπολης.
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O
ι κοινοπραξίες που αναλαμβάνουν

τις έρευνες είναι οι: Στα Ιωάννινα η

Energean Oil and Gas- Petra Petro-

leum • Στον Πατραϊκό κόλπο τα Ελληνικά Πε-

τρέλαια – Edison – Petroceltic •Στο Κατάκολο

η Energean Oil and Gas – Trajan Oil and Gas

Τα βασικά στοιχεία των συμβάσεων περιλαμ-

βάνουν τα εξής:

Έσοδα του Δημοσίου: 1. Φορολογία, 20 (κα-

νονική) + 5 (περιφερειακός φόρος) = 25%. 2.

Μίσθωμα, το οποίο διαμορφώνεται βάσει: του

ύψους της παραγωγής,

των γεωγραφικών, γεωλογικών & λοιπών χα-

ρακτηριστικών της περιοχής,

του συντελεστή εσόδων και εξόδων.

Για ανακτήσιμα αποθέματα 100 εκατ. βαρελιών

από ένα κοίτασμα, με μέση τιμή 90 δολάρια/βα-

ρέλι, τα έσοδα για το Δημόσιο υπολογίζονται σε

περίπου 6 δισ. ευρώ.

Ελάχιστο δεσμευτικό πρόγραμμα εργασιών για

κάθε χρονική φάση του σταδίου των ερευνών,

καθώς και ελάχιστη οικονομική δέσμευση (με

έκδοση εγγυητικής επιστολής) για την εκτέλεση

των εργασιών αυτών. Προβλέπεται επίσης στα-

θερός φορολογικός συντελεστής σε βάθος χρό-

νου για διασφάλιση της απόδοσης της

μακροχρόνιας επένδυσης.

Το ερευνητικό στάδιο περιλαμβάνει γεωλογικές

και γεωφυσικές έρευνες και μελέτες, καθώς και

την εκτέλεση των πρώτων ερευνητικών γεωτρή-

σεων. Η απαιτούμενη επένδυση βαρύνει απο-

κλειστικά τον ανάδοχο.

Κατά το στάδιο των ερευνών, η ελάχιστη δε-

σμευτική επένδυση που συμφωνείται στις συμ-

βάσεις είναι της τάξης των 60 εκατομμυρίων

ευρώ, εκτιμάται όμως ότι στην πράξη θα είναι

υπερδιπλάσια. Συμφωνήθηκε η επιτάχυνση της

εκτέλεσης των γεωτρήσεων και η μεταφορά των

σχετικών έργων όσο δυνατόν νωρίτερα.

Προστασία 

Περιβάλλοντος

Δίνεται έμφαση στη διασφάλιση των αυστη-

ρότερων ευρωπαϊκών προδιαγραφών περί τή-

ρησης της περιβαλλοντικής νομοθεσίας. Τα

μέτρα αντιμετώπισης των περιβαλλοντικών

επιπτώσεων επιβλήθηκαν σε δύο επίπεδα:

στην προληπτική δράση σε κάθε στάδιο δρα-

στηριοτήτων, τόσο για τις περιπτώσεις κανο-

νικής λειτουργίας, όσο και για τις περιπτώσεις

έκτακτων συμβάντων, με την υποχρέωση προ-

ετοιμασίας σχεδίων διαχείρισης έκτακτων

αναγκών για πιθανά περιστατικά, καθώς επί-

σης και στη δημιουργία των απαραίτητων μη-

χανισμών που θα ασκούν αποτελεσματικό

έλεγχο και επόπτευση όλων των δραστηριο-

τήτων.

Συμφωνήθηκε με τους επενδυτές η καταβολή

ετησίως συγκεκριμένου ποσού, για την εκπαί-

δευση και κατάρτιση στελεχιακού δυναμικού

της χώρας στον τομέα υδρογονανθράκων.

Σε δηλώσεις του ο υπουργός ΠΕΚΑ Γιάννης

Μανιάτης επισημαίνει ότι:

Είναι στρατηγική μας επιλογή να αξιοποι-

ήσουμε τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της πα-

τρίδας, προς όφελος των πολιτών και της

εθνικής οικονομίας, σεβόμενοι το περιβάλλον.

Μια επιλογή, που δημιουργεί βάσιμες προσ-

δοκίες για παραγωγή νέου πλούτου και ση-

μαντικό αριθμό νέων θέσεων απασχόλησης,

ενώ ταυτόχρονα καταδεικνύει την ελκυστικό-

τητα της χώρας σε επενδύσεις. Τα οφέλη θα

είναι πολλαπλά και για τις τοπικές κοινωνίες,

με διασφάλιση σημαντικών ανταποδοτικών

τελών και ενίσχυση της επιχειρηματικής δρα-

στηριότητας στις περιοχές τους.

Η χώρα το 2015 θα είναι μια άλλη Ελλάδα, η

οποία όχι μόνο θα έχει ξεπεράσει οριστικά την

κρίση και τα μνημόνια, αλλά με άξονα την ενέρ-

γεια θα λειτουργεί πια ως μια εθνική οικονομία

η οποία δημιουργεί Ανάπτυξη και προοπτική για

τον τόπο, για όλους τους πολίτες της».

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του ΥΠΕΚΑ, από

τις συμβάσεις απορρέουν πολλαπλές σημαντι-

κές συνέργειες για την εθνική οικονομία,

καθώς:• Για κάθε άμεση θέση εργασίας στον

κλάδο των υδρογονανθράκων δημιουργούνται

3,2 νέες θέσεις πλήρους απασχόλησης στην

ευρύτερη οικονομία. • Για κάθε ένα δολάριο

που λαμβάνουν οι άμεσα εργαζόμενοι στον

κλάδο Υ/Α δημιουργούνται περίπου άλλα 2

δολάρια σε εργαζόμενους άλλων κλάδων της

οικονομίας.

ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

Στόχος15 δις ευρώ
από τα πετρέλαια

Είναι πλέον 

γεγονός οι 

συμβάσεις μεταξύ

του ελληνικού 

δημοσίου και των

ανάδοχων 

κοινοπραξιών για

έρευνες 

υδρογονανθράκων

στα τρία οικόπεδα:

Ιωαννίνων, 

Πατραϊκού Κόλπου

και Κατακόλου και

στην κυβέρνηση

εκτιμούν πως θα

μπορέσουν να 

αντληθούν 250

εκατ. βαρέλια 

πετρελαίου.

It is now a fact that contracts

between the Greek govern-

ment and contractor for hy-

drocarbon exploration are in

three plots: Ioannina, Patras

Gulf and Katakolo. The gov-

ernment  speculation is how

they can reap 250 million bar-

rels of oil.

The consortium responsible

for the investigations are:

- In Ioannina the Energean Oil

and Gas-Petra Petroleum

- In the Gulf of Patras Greek

Petroleum - Edison - Petro-

celtic

- In the Katakolo Energean

Oil and Gas - Trajan Oil and

Gas.
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